14. Laconicum ἐπέναρ ab Hesychio explicatur εἰς τετάρτην, ut praepositio ἐπί eandem vim habeat, quam μετά in μεταύριον, perendie cf. apud eundem ὑπένες, εἰς τετάρτην. Corrupte νῆς Doricum dicitur <sup>7)</sup> pro ἔνης, cujus in locum νᾶς restituendum esse videtur. Ceterum vix dubium est, quin ἔνης et ἔνας olim primae declinationis genitivi fuerint, ita postea in adverbiorum naturam mutati, ut etiam cum praepositione εἰς jungi potuerint.

11) Mira forma utitur adverbium διπλεῖ Heracl. I, 61 vel διπλή Corcyr. 1845, quum διπλῆ postulemus.

### §. 46.

#### Varia quaedam.

1) Pauca quaedam substantiva alio genere apud Dorienses utuntur atque in vulgari lingua. Primum femininum pro masculino est λιμός, ut Acharn. 709 in Megarensis oratione τᾶς λιμοῦ, quem locum spectant ii grammatici <sup>1)</sup>, qui feminini usum Doricum dicunt. Deinde masculinum pro feminino est ὁ φάρυγξ Epich. 9, quem locum et Phrynichus significare videtur, quum masculinum genus Epicharmo tribuit, et alii grammatici, quum Doriensibus <sup>2)</sup>; ceterum masculini usum Atthis non omnino abhorret vid. Lobeck. ad Phrynich. p. 65. Terminatio simul mutata est in ὁ ψύλλος, quo Epicharmus

---

non sit cras, sed perendie. Nos cum his comparare malumus ἄας, εἰς αὔριον· Βοιωτοὶ et ἔνας i. e. ἐνς ἄς (pro ἐς ἄας) Creticum vel Argivum habemus vid. §. 14, εἶδας ex εἶσας corruptum existimamus.

1) Scholl. Arist. Acharn. 742 (709). Δωριεῖς δὲ θῆλυ λέγοναι τῆν λιμόν. Et. M. 566, 10. παρὰ μὲν τοῖς Ἀθηναίοις ἀρσενικῶς λέγεται ὁ λιμός, παρὰ δὲ τοῖς Δωριεῦσι θηλυκῶς ἢ λιμός, cf. Et. Gud. 371, 1. In Etymologici cod. Par. 346 teste Bekkero post Et. Gud. p. 950 locus Aristophaneus additus est.

2) Phrynich. p. 65. ὁ φάρυγξ ἀρσενικῶς μὲν Ἐπίχαρμος λέγει, ὁ δὲ Ἀττικὸς ἢ φάρυγξ et similiter Thom. Mag. p. 570. Et. M. 788, 37. θηλυκῶς μᾶλλον εἴωθε λέγεσθαι, ὡς οἱ Ἀττικοὶ χρῶνται· ἀρσενικῶς δὲ οἱ Δωριεῖς προφέρουσι. Similiter Choerob. ad Theod. 82, 9.

et Dorienses usi dicuntur<sup>3)</sup> pro ἡ ψύλλα; illud, quod apud Phrynichum p. 332 adeo barbarum audit, in recentiorem communem Graecitatem immigravit, vid. Lobeck. ad Phryn. p. 332. Tum nonnullae voces in *ος*, quae vulgo masculino genere utuntur, declinatione, ut par est, simul mutata, apud Dorienses sunt neutrius generis: τὸ σκότος Epich. 19 e librorum lectione a nobis restituta, Gen. σκότεος Sophr. 80, quod vocis genus ne Attici quidem ignorant; τὸ σκύφος Epich. 61, quod non magis ab Attica consuetudine alienum est vid. Athen. XI, 498. D, sed masculinum τὸν σκύφον Sophr. 48; addimus τὸ μέγαρος pro τὸ μέγαρον, quae forma apparet e genitivo plurali *μεγαρέων* Sophr. 37 vid. Anecd. Ox. I, 277, 18. Postremo masculina pro neutris sunt ὁ τάριχος, quo Epicharmus usus est teste Athenaeo III, 119. B. D, quum Attici utrumque genus probaverint, et ὁ θάμβος, cujus singularem usum Simonides (Scholl. A. Hom. II. δ, 79) fortasse Doriensibus debet.

2) In comparativi et superlativi formatione nonnulla peculiariora aut certe notabilia observantur. Primum adjectiva in *ος* apud poëtas Doricos irregulares comparativos et superlativos in *εστερος* et *εστατος* amant, neque Atticis neque Ionibus ignotos. Ab Eustathio in larga de ea re disputatione p. 1441, 11 seqq. ex Epicharmo afferuntur *ἀλλοιέστερος*, *ἐπιηρεστέρα*, *ἀναγκαιέστατος*, *ὠραιέστατος*, ex eodem *εὐωνέστερος* ab Athenaeo X, 424. D et Eustath. 746, 46 et *διακονέστερος* legitur in versu, qui eidem cum magna veri specie tribuitur fr. 159. Dinolochus Siculus ex Eustathii testimonio *γενναίεστατος* dixit, Stesichorus *ὑπερθυμέστατος*, Alcman *ἠδυμέστατος* secundum Et. M. 420, 50; apud Pindarum sunt *ἀπονέστερος* et *ἀφθονέστερος* Ol. II, 60. 104, *αἰδοιέστατος* Ol. III, 44 (*αἰδοιότατος* P. V, 18), *ἀρχαιέστερος* fr. 20; *ἐκαβολέστατος*

3) Hesych. Phot. Suid. s. v. ψύλλα Epicharmum masculino usum esse tradunt. Scholl. Arist. Plut. 537 οἱ δὲ Δωριεῖς ἀρσενικῶς λέγουσι ὃν ψύλλον.

est apud Archytam p. 30 Hartenst. Contrario modo peccatum est in *ὕγιώτερος*, Sophr. 61 inter muliebrum soloecismorum exempla. Apud eundem *καταπυγότερος* fr. 22 a Dindorfio ad Steph. Thes. recte a *καταπύγων* duci videtur, ut ab *ἐπιλήσμων* fit *ἐπιλησμότατος* apud Aristophanem, non a *κατάπυγος*, quam vocis formam lexicographi commemorant. A *πρόβατον* Sophr. 96 comparativum *προβάτερος* pro *προβατότερος* finxisse videtur et ab *οἷς*, *οἷς* ibidem *οιότερος* 4). Postremo idem a substantivo *φώρ* fecit *φώριτατος* fr. 28 5).

Quo jure Eustathius 6) *Δορες ἄσσιον* et *μᾶλλον* pro *ἄσσον* et *μᾶλλον* dicere tradat, non apparet, neque magis num recte a Gregorio p. 463 *κάλιον* pro *κᾶλλιον* Doricam habeatur, quum certius Aeolicum sit vid. L. I §. 8, 11. — Ex uno Epicharmo fr. 164 commemoratur *βάσσων* pro *βαθίων* mutatione analogiam servante. De *κάρρων* pro *κρείσσων* supra dictum est §. 13, 4, de *κρέσσων* et *μέζων* §. 22, 6.

4) Et. M. 256, 30. ο δὲ Ἡρωδιανὸς λέγει μὲν καὶ τοῦτο ὅτι συνεῖδραμε τὸ ἄριστος ἀριστερός καὶ τὸ δέξιος δεξιτερός· τοῦτο γὰρ συνεκδρομὴ καὶ οὐ πλεονασμός, ὡς περ καὶ παρὰ τὸ πρόβατον γίνεται προβάτιον· οἷος οἰότερον, ὡς λέγει Σώφρων, τοῦτο γὰρ οὐ λέγεται πλεονασμός, ἀλλὰ συνεκδρομὴ τοῦ προβάτεον. οὕτω δεξιτερὸς ὡς ἀριστερός. In loco obscuro Sylburgius proposuit: *προβάτερον καὶ οἷος, οἰότερον* et deinde *πρόβατον* pro *προβάτεον*: Blomfieldius fr. 55 vult *προβάτερον, οἷον οἰότερον*. Neuter, si quid video, recte. Nos Sophronem *πρόβατον προβάτερον, οἷος οἰότερον* dixisse suspicamur, sed Herodiani nec verba nec sententiam extricare valemus.

5) Et. M. 573 extr. *μεμπτίον Σώφρονα λέγοντα· Φωροτάτους καπῆλους παρέχεται· οὐδὲ γὰρ τὰ εἰς ᾧ λήγοντα ἤματα παρασχηματίζει συγκριτικὸν καὶ ὑπερθετικὸν, ἐτι ἀμαρτάπουσιν οἱ λέγοντες μακάρτερος*. Bene Blomfieldius correxit *φωροτάτους* et τὰ εἰς ᾧ, nisi hic etiam rectius τὰ εἰς ῥ scribendum est.

6) Eustath. 1643, 12 de iota pleonastico in *πολιπόρθιος, λίσθιος, ὁμοῖος* etc.: *πρὸς τοιαύτην ἀκολουθίαν καὶ οἱ Λωρμεῖς τὸ ἄσσον ἄσσιον φασιν, ὡς παραδίδοται, καὶ τὸ αἶψα αἶψιον καὶ τὸ μᾶλλον μᾶλλον· οὕτω δὲ καὶ τὸ ἔγγυς ἔγγιον*. Pessime de *αἶψιον* et *ἔγγιον* iudicatum est, qui sunt iusti comparativi.

3) Inter deminutorum genera nullum quidem est, quod Doridi proprium dici possit; paullo tamen frequentior apud Dorienses quam in reliquis dialectis terminatio *υδριον* fuisse videtur. Ea enim utitur *σκιφύδριον* Epich. 23 a *σκίφος* i. e. *ξίφος*, *μελύδριον* Theocr. VII, 51, *χερύδριον* Mosch. I, 13, postremo alia dilatatione accedente *Πριαμιλλύδριον* a *Πρίαμος* apud Epicharmum secundum Ann. Oxx. IV, 254, 8, cf. Theogn. Oxx. II, 126, 23 (Bekk. 1413), ubi auctoris nomen non proditur.

4) Dorienses feminina in *ω* amasse videntur. Propria certe illis sunt, quae Hesychius affert: *ἀνθρωπώ, ἡ γυνὴ παρὰ Λάκωσι* et *κινώ, κινήσις· Δωριεῖς*. Praeterea huc referimus *Συρακώ*, qua forma Epicharmus fr. 166 Syracusas appellavit vid. §. 22, 9, *μελλώ* Aeschyl. Ag. 1329, quam vocem poëta cum aliis multis e Sicilia apportaverit, *μορφώ* Archyt. ap. Stob. Ecl. I p. 710; nam *ἔστώ* Archyt. Stob. Ecl. I p. 81 et *εὔεστώ*, qua voce Aeschylus ter utitur, potius ad Ionicam originem revocanda esse videntur.

5) E substantivis neutrius generis in *αρ*, de quibus disputavit Lobeckius Parall. p. 204, duo ad Siculos referuntur: *σῦφαρ* <sup>7)</sup>, quod Sophron fr. 8 in decrepiti senis convicium vertit et *μῶμαρ* <sup>8)</sup>, qua voce Siculi (comicus quidam, nisi fallor) stultum appellasse feruntur, Quae voces quanquam non videntur Siculis peculiare fuisse, attamen suspicari licet eos rarioribus et fere obsoletis nominibus in *αρ* saepius quam reliquos Graecos usos esse. Nec dissimile est Sophroneum *νίκωρ* Herod. π. μ. λ. 32, 24.

6) Gentilia in *ἴνος* in ipsa Graecia ignota, in orientalibus coloniis rara, ut *Ἀμοργῆνος* ab *Ἀμοργος*, rectis-

7) Scholl. Nic. Al. 91. τὸ ἐπιπολάζον τῷ γάλακτι, ὅπερ οἱ Σικελῶι σῦφαρ καλοῦσι. Vulgo ὄφεις γῆρας significat vid. Hesych. et ibi interpr., Et. M. 737 in.

8) Fest. „momar, Siculi stultum vocant.“ Eadem voce teste Isidoro in Glossis Plautus usus est in hoc versu: „quid tu, o momar, Sicule homo, praesumis“, vid. Intt. ad Hesych. s. v. μῶμαρ.

sime a Stephano <sup>9)</sup> Siciliae potissimum et Italiae vindicantur, ubi nihil frequentius, ut *Ἀκραγαντῖνος*, *Λεοντῖνος*, *Ταραντῖνος*, *Μεταποντῖνος* etc. En Italicarum linguarum viciniam, unde Siceliotae et Italiotae eam terminationem assumpserant. — Obscura sunt, quae de Rheginorum adjectivis in *ωσιος* a genitivo plurali derivatis tradantur vid. L. I §. 30 not. 6. Exempla apponuntur *ἀνακώσιος* et *χαριτώσιος*, voces aliunde non cognitae; nam *ἀετώσιος* a grammaticis fictum est, unde *ἐτώσιος* duceretur.

7) Addimus voces quasdam, quas Siceliotarum et Italiotarum lingua cum Latina communia habet. Primum nummorum et ponderum multa nomina:

*νόμος* sive *νοῦμμος* apud Italiotas et Siceliotas monetae nomen fuisse traditur ut Latinum *nummus* <sup>10)</sup>. Illam formam genuinam esse accurata grammaticorum testimonia docent et legitur in Tab. Heracl. I, 75; *νοῦμμος* apud Pollucem scriptum est etiam in Epicharmi locis

9) Steph. Byz. s. v. *Ἀμπελος*: ὁ πολίτης *Ἀμπελῖνος* ὡς *Ἀσσωρῖνος*, *Ἀβρακαῖννος*. ὁ γὰρ τύπος τῶν Ἰταλῶν. — Id. s. v. *Ἀβρακαῖνον* — τὸ ἐθνικὸν *Ἀβρακαῖννος*, ὃ οὐκ ἀγθὲς *Σικελῶν*, *Μεταποντῖνος*, *Λεοντῖνος*, *Βριεντεῖνος*, *Ταραντῖνος*, *Ἀρῆγῖνος*, *Ἀσσωρῖνος*, *Ἐρικῖνος*.

10) Phot. et Suid. *νόμος* — *Λωρεῖς* δὲ ἐπὶ νομίσματος χρῶνται τῆ λέξει καὶ Ῥωμαῖοι παραστρέφοντες *νοῦμμον* λέγουσι. — Ann. Bekk. 109, 24. *νόμους*: τὸ νόμισμα, οὗς οἱ Ἰταλικοὶ *νοῦμμους* καλοῦσιν. — In Scholio ad Gregor. Nazianz. apud Jungerm. ad Poll. IX, 87 *νόμος* scriptum est et *μῶν* aperte e *νόμων* corruptum. Idem *μῶν*, quod multo facilius e *νόμων* quam e *νοῦμμων* corrumpi poterat, est apud Suidam s. v. *τάλαντον* et Scholl. II. ε, 576 in ejusdem argumenti locis qui ex Apollodori libro de Sophrone manaverunt vid. Boeckh. p. 311. — Varro de L. L. V, 36 „in argento nummi; id a Siculo.“ Item Festus p. 172. 173 Müll. in loco nunc misere mutilo vocem nummus a Graecis derivaverat, quem Paulus Diaconus in hunc modum excerpit: „nummus ex Graeco nomismate nascitur.“ — Pollux IX, 79. ὁ δὲ *ναῦμμος* δοκεῖ μὲν εἶναι Ῥωμαίων τὸ ὄνομα τοῦ νομίσματος· ἐστὶ δὲ Ἑλληνικὸν καὶ τῶν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ Σικελίᾳ *Λωρεῖων* (adduntur Epich. 92. 93 et Aristotelis testimonium). Id. IX, 87 *νοῦμμος* ex Aristotele affert de Sicularum talento deserente.

fr. 92. 93 et in Aristotelis verbis de Tarentinorum politia loquentis. At apud Epicharmum metrum primam syllabam brevem postulat; praeterea rectissime antiqui grammatici intellexerunt, vocem origine Graecam esse ut νόμισμα et e Graecis coloniis ad Romanos perlatam. Quare non dubitamus, quin Aristoteles quoque νόμος scripserit et altera scriptura recentissimo demum tempore e Romana lingua ficta sit, quanquam Boeckhii hanc non damnavit, egregie in reliquis de νόμῳ disputans in Disquiss. Metroll. p. 310.

λίτρα Siceliotarum est pro Romanorum libra, et pondus et nummus <sup>11)</sup>). Legitur in titulis Tauromenitanis, Epich. 5. 6 et Sophr. 26, praeterea apud Simonidem fr. 196 in tripodis a Gelone dedicati inscriptione et comicos Atticos Philemonem aut Diphilum in Sicelico et Posidippum in Galatea (Poll. IV, 175 et IX, 81), quae fabulae ad res Siculas pertinebant. Composita sunt ἡμίλιτρον <sup>6)</sup> sive ἡμιλίτριον, quae forma ex Epicharmi Chirone affertur <sup>6)</sup> et metri gratia restituta est Epich. 5, δεκάλιτρον <sup>7)</sup>, quo utuntur Epicharmus fr. 6 et Sophron fr. 60, πεντηκοντάλιτρον, quo nomine teste Diodoro XI, 26 Siceliotae nummum Damaretium appellabant cf. Boeckh. p. 305, praeterea de pondere adjectivum τετρακοντάλιτρος, quo Dinolochus usus est, vid. §. 34, 1. Sophocles voce

11) Pollux IV, 173 seqq. voce λίτρα Siculos comicos de pondere et nummo usos esse tradit, exempla affert λίτρα et δεκάλιτρον e Sophr. 26. 60, τετρακοντάλιτρος e Dinolocho, deinde Aristotelem in Agrigentinarum et Himeraeorum politiis de λίτρα, ἡμίλιτρον, δεκάλιτρον cf. IX, 80. 81. — Phot. λίτρα: ἦν μὲν καὶ νόμισμά τι ὡς Διφίλος· ἐπὶ δὲ τοῦ σταθμοῦ Ἐπίχαρμος τε καὶ Σώφρων ἐχρήσαντο· Σοφοκλῆς δὲ λιτροσκόπον φησὶ τὸν ἀργυραμοιβὸν ἀπὸ τοῦ νομίσματος. Ann. Bekk. 105, 32. ἦν μὲν καὶ νόμισμα Σικελικόν· ὅτι δὲ καὶ ἐπὶ σταθμοῦ, Ἐπίχαρμος Ἐλπίδι ἢ Πλούτῳ cf. Eustath. 1282, 42. — Hesych. λίτρα, ὄβολός· οἱ δὲ νόμισμα παρὰ Σικελοῖς. οἱ δὲ ἐπὶ σταθμῶν, οἱ δὲ Ῥωμαῖοι διὰ τοῦ β λίβρα. — Id. λιτροσκόπους, ἀργυραμοιβὸς ἀπὸ τοῦ Σικελικοῦ νομίσματος, ὃ καλεῖται λίτρα. Ceterum vide Boeckh. p. 292 seqq.

λιτροσόπος usus fertur <sup>6)</sup>, scilicet, si quid videmus, in fabula ad res Siculas pertinente. Recentiores Graeci Romanam libram apte per *λίτρα* expresserunt. Sed verissime Boeckhii p. 293 iudicavit, vocem *λίτρα*, quæ in Graeca lingua non habet quo referatur, a Siculis ex Italia acceptam esse.

*ὀγκία* vel *οὐγκία* apud Siculos Romanorum unciam exprimebat <sup>12)</sup>. Illa forma, qua Epicharmus et Sophron usi traduntur (*ὀγγία* per errorem apud Eustathium scriptum est), egregie eo confirmatur, quod nummo Syracusano (vid. Boeckh. p. 365) *ΟΙΚΙ* inscriptum est. Parum recte Pollux Aristoteli *οὐγκία* obtrusit recentiorem usum secutus, qui Romanam pronuntiationem accurate imitabatur. Nec recte *ἡμιούγκιον* ex Epicharmo afferri videtur. Siculum poëtam *ἡμιόγκιον* scripsisse putamus et eidem fr. 5. 6 ex insignibus librorum corruptelis *πεντόγκιον* restituimus. Ceterum dubitare noli, Siceliotas vocem *ὀγκία* ab Italis mutuatos esse.

*ἔξας*, qui commemoratur ab Epicharmo fr. 6, *τέτρας* et *τρίας* Sicula nummorum nomina sunt <sup>13)</sup>, aperte ad Romanorum sextans, quadrans, triens similitudinem ficta. Grammaticorum de *τέτραντος* et *τρίαντος* valore errores rectissime Bentlejus et Boeckhii p. 293 profligarunt et illum ter uncias tenere ut quadrantem,

12) Phot. *ὀγκίαν*: τὸν σταθμὸν Σώφρων καὶ Ἐπίχαρμος. — Eustath. 1282, 42. παρ' Ἐπιχάρμῳ, ὃς καὶ ὀγγίαν λέγει καὶ λίτραν. — Poll. IV, 175 et IX, 80 Aristotelem in politia Himeræorum *οὐγκίαν*, Siculorum nummum, commemorantem affert.

13) Pollux IV, 175 ex Aristotelis politia Himeræorum: Σικελιώται τοὺς δύο χαλκοῦς ἐξάντα καλοῦσι, τὸν δὲ ἓνα οὐγγίαν (MS. Jung. οὐγγίαν), τοὺς δὲ τρεῖς τριάντα (C. A. τριάντα). — Id. IX, 80 indidem ut Siculorum nummorum nomina: οὐγγίαν (ita Jung. e codice pro οὐγγίαν), ὅπερ δύναται χαλκοῦν ἓνα, καὶ ἕξ τάλαντα (male correxerunt διξάντα, rectius Bentlejus ἐξάντα), ὅπερ ἐστὶ δύο χαλκοῦ, καὶ τρία τάλαντα (Bentl. recte τριάντα, alii male τριξάντα), ὅπερ τρεῖς. — Hesych. τριάντος πόρνη, λαμβάνουσα τριάντα (cod. τριάκοντα), ὃ ἐστὶ λεπτὰ εἴκοσι. — Id. τετράνθα, τετράγωνόν τι σχῆμα· δηλοῦ δὲ καὶ τοὺς τέσσαρας χαλκοῦς.

hunc quatuor ut trientem demonstrarunt. Accentus earum vocum satis dubius est. In libris modo ultima acuto aut circumflexo instructa est, modo penultima acuto. Nos *τριας* etc. praetulimus propter Latini triens analogiam, quanquam liceret etiam *τριάντος* cum trientis conferre.

*κύβητον*, Lat. cubitus, Siceliotarum vox esse videtur, unde Epicharmeum *κυβητιζειν* derivatur<sup>14</sup>). Eadem tamen voce Iones et Hippocrates usi sunt, ut non ab Italis acceptam esse appareat.

*κάρκαρον* apud Sophronem carcerem significabat, apud Rhinthonem stabulum<sup>15</sup>). Vox Italis deberi videtur; nam quae apud Graecos similia sunt, diversam potestatem habent.

*μοῖτος*, Sicula vox, unde Varro mutuus dicit, vid. Sophr. fr. ult.

*πανός*, quod Messapiorum esse dicitur pro panis, vix recte ab Italiotis et Siceliotis receptum putatur. Nihil enim cum ea voce cohaerere videntur *πανία* pro *πλησμονή* et *τὰ πανία* pro *τὰ πλήσμια*, quae e Siculis et Tarentinis poëtis afferuntur<sup>16</sup>).

*πατάνα* est apud Sophronem fr. 31 (neutrum *πάτανον* commemorat Pollux VI, 90 cf. Hesych. *πάτανα*, *τροβλία*), unde descendit compositum *πατάνεψις* anguillae epitheton apud Epicharmum Poll. VI, 90 et deminutivum *πατάνιον*, cuius rustica forma *βατάνιον* disertio testimonio

14) Poll. IV, 141. *καὶ κύβητον εἶποις ἀν. ὅς Ἴπποκράτης. δοκεῖ δὲ εἶναι Λωρικὸν τοῦνομα τῶν ἐν Σικελίᾳ Λωρίων. ὅθεν Ἐπίχαρμος καὶ τὸ παιεῖν τῷ ἀγκῶνι κυβητιζειν λέγει. — Phot. κύβητρον: Ἴωνες τὸ ἄκρον τοῦ ἀγκῶνος· οὕτως Ἐπίχαρμος, quae manca esse videntur. — Hesych. *κυβητιζῶ*, τοῖς ἀγκῶσι πλήττω et *κυβητόν*, ὁ ἀγκῶν. De Hippocratis usu cf. Erotian. et Galen. Gloss.*